
§UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
doctor 0. MANUEL BELGRANO 

MENDOZA, i 4 JUL 2012 

VISTO: 

La nota CUDAP-FAD: 14035/12 en la que el alumno Josué MARTÍNEZ, 
representante de la Biblioteca Popular "Pablito González", Murga Enviados de Momo y Artistas 
Autoconvocados de Mendoza, solicitan auspicio de esta Facultad para la realización del 
"Encuentro de Teatro de los Barrios del Sur". 

CONSIDERANDO: 

Que el grupo de jóvenes a cargo del mismo estuvo compuesto por diferentes 
artistas, elencos, murgas y estudiantes de nuestra Facultad cuyo ámbito de trabajo se 
desarrolló sobre la realidad que viven las zonas marginales y escuelas ubicadas en los Barrios 
La Gloria, Huarpes, Los Alerces y Luz y Fuerza de nuestra provincia. 

Que el mismo se viene desarrollando desde hace 10 años, con el objetivo de 
saldar brechas culturales y sociales que estigmatizan a los niños, adolescentes, jóvenes y 
demás habitantes de lugares carenciados, como también intentar reflexionar el arte como 
herramienta de transformación, la relación entre el arte y educación, el arte como alternativa de 
expresión ante la situaciones de violencia tanto individual como social, y la relación entre el 
actor y su realidad social. 

Que el mencionado encuentro contó con elencos de países como Chile, Brasil, 
Venezuela, Ecuador, entre otros, asimismo participaron y apoyaron distintos docentes de las 
Carreras de Artes del Espectáculo de esta Unidad Académica como Ernesto SUAREZ, Fabián 
CASTELLANI y Ester TROZZO. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y lo dispuesto por 
este Cuerpo en sesión del día 12 de junio de 2012. 

Por ello y atento a lo dispuesto por la resolución N° 249/89-C.D., 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Otorgar Auspicio Nominal de esta Facultad al "Encuentro de Teatro de los 
Barrios del Sur", organizado por el elenco de la Biblioteca Popular "Pablito González", Murga 
Enviados de Momo y Artistas Autoconvocados de Mendoza. 

ARTÍCULO 2**.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 

RESOLUCIÓN N° 


